

په یامی پیروزباهی

به ریز كاك نیچرشان بارزانی

سه روځی نه نجوومه نی وهزیرانی

حکومه تی هه ریعی کوردستان

سلأوی زرگاریی و سه رځوبون...

له پیوه ندی پیکه پنیانی کابینه ی حکومتی په کگرتووی هه ریعی کوردستان به ناوی خوم و له جیاتی مه کته بی سیاسی حزبی زرگاریی کوردستانه وه پر به دل پیروزباهی له به پیژتان ده کم، له ریگی کی به پیژنیستانه وه سلأوی پیروزباهی گهرمی خومان پیشکش به جیگری سه روځی حکومت و سه رجه م وه زیره به پیژنه کان ده که یین، هیواخوانین که کابینه ی حکومتی یه کگرتوو، کابینه یه کی خزمه تگوزارو ده ستره نگین بی، ده رفه تی په کسان له به رده م تا که کانی کومه لگی کورده واری بکاته وه به په کچاو له سه رجه م چینو توژده کان بروانی و سیاسی هه ریعی کوردستانه ی پیوه پنیانی. نیمه له کاتی کدا که پیکه پنیانی کابینه ی حکومتی یه کگرتوو به ده سته ویتیکی گه وره ده ناسین و هیوای سه رکه وتن و پیشکشه وتنی بؤ ده خوانین، له هه مان کاتی شدا تاوات ده خوانین که کابینه ی حکومتی

یه کگرتوو به سه روکایه تی به پیژتان بتوانی دیارده ی گنده لی بنه ریکات و کومیته ی ده سته کی بؤ لیکو لینه وه له سه رچاوه ی داهات و سامانی نه و که سانه پیکه پنی کی که پیگی ی ده سته لاتی خویان بؤ خوده وه له مندکرن به کاره پنیانو وه جیواوزکاریان له نیوان جه ماوه ری کوردستاندا به پیوه بردوه .

حزبی زرگاریی کوردستان وه ک هیزکی سه ربه خوخوازو زرگاریخوان شیلگریانه پشتیوانی له هر هولوئیک که بؤ گپرانسه وه ی ناوچه دابراوه کانی دیکه بؤ سه ر هریعی کوردستان به پیوه بچی، ده کات، هیواخوانین که ده سته پتیکی کاری حکومتی یه کگرتووی هه ریعی به تیگوشان بؤ گپرانسه وه ی که رکوک و خانه قین و موسلو ناوچه کانی دیکه دره خشان بگری و ریگی گه پیشتن به سه زو ناواته کانی گه لی کوردستان نزیکر بکاته وه .

سلأوی پیروزباهی خومان دوپات ده که یینه وه . خوانیاری سه رکه وتنتانین .

ریکار نه حمده

سکرتری گشتی حزبی

زرگاریی کوردستان

2006-5-8

شه قلاوه :

له سه ر مار یوچه نا و شیخ وسوو شهر هه لده گرسی

ژماره یه ک تییدا بریندار ده بن. شه و ی شیوای باسه نه و مه زاره شوینه واریکی کونینه یه و میژوهه کی بؤ 1750 سال له مه ویر ده گرتیه وه مه سیحیه کان به شوینیکی پیروزی ده زانن و سالانه به مه به سستی گرابوونی خواسته کانیان زیاره تی نه م مه زاره ده که ن. هه روه ها موسلمانان کانیش نه و مه زاره به گلگویی شیخ وسوو رحمان ناویک داده نیو و سالانه زیاره تی ده که ن.

رؤزی 2006/4/22 له رؤزی جه رنی قیامه ی مه سیحیه کانا له کاتی کدا ژماره یه کی زور له په یروه وانی نایینی مه سیحی سه ردانی مه زاری مار یوچه نا، هه لکه وتوو له قه د پالی جیای سه فین له نزیک شه قلاوه دا ده که ن، له لایه ن هه ندیک که سی موسلمانان وه هیزشیان ده کرتیه سه رو داوایان لیده که نه و شوینه چولا بکه ن، به م شیوه یه هه ردوولا به شه پدینو



* له به نزیخانیه ی زمناکوی چه مچه مان به چه ند پؤلیسیک مامؤستایه ک ده کوتن. له رؤزی 2006/5/3 شو فیژیکی زور ریزیان گرتیوو بؤ به نزین که هی وایان تیاوو شه و له وئ پؤلیسیک مامؤستایه ک ده کوه سه یاره کانیان ده کوه ژوروه وه به نزینیان پر ده کرد. به م حاله ته شو فیژه کان بیزار بوون، چونه پیشه وه و کردیانه بؤله بؤل. له ناویاندا مامؤستایه ک له جیاتی نه وان قسه ی ده کرد. دواتر پؤلیسه کان بؤ دورخسته وایان ته قه یان به ناسماندا کرد، هه مو شو فیژه کان دوروه و وتنه وه، مامؤستای نه گه ت مایه وه نه وانیش له قاندا گرتیان، تیر تیزیان لیداو ئینجا خستیانه ناو سه یاره ی پؤلیسه کان و بردیان. ده لین نابی مامؤستا له قوتابی بدات، به لام قه یناکه با پؤلیس له مامؤستا بدات.

* مندال زینن له که رکوک سه ری هه لداوه ته وه . له ناو مانگی تیاردا له گه ره کی (خچاو) هه ندی تیروریست دوو مندال ده رفینن، به لام خه لکی لییان ده که ن به هه را، که چی بی فایده ده بی. زور که س ده لین: کومه لیک په یداوونه بؤ نه و کاره تیروریستیانه پییان ده لین (جماعه حمیرا) که سه ر به (په یاشه کانی) ناحیه ی حه و یجه ن. ئیستا ناوی مندال کان و ژماره ی موبایله کانی که سوکارییان له قه تعه یه ک نورسراوه کی زانیاری له سه ر هه یه خه بر بدات. زوره ی کولا نه کانیش به به ری گه زوه بلوک گپران، نه و گه ره کانه له ترسی سه یاره ی تیروریستان نه و کاره یان کردوه .

* له یه کیک له ناماده ییه کانی ناحیه ی شو پش کچیکی زور زیره ک که موسته هقی عه فوکرده له وانه به کدا، که چی مامؤستا که غه دری ل ده کاو پیی ده لی: عه فوت ناکم، چونکه تق (له چک) ناکه یه ت. نه میش ده لی مامؤستا مادام ئیسلامیه تیه که تی بوشیوه یه بیته، تا توش له م خویندنگایه بیته له چک ناکم، چونکه ئیسلام نه و په ری یه کسانی تیاوه منیش بؤخوم روزه نه نوپژ ده کم قورئان ده خویننم، به لام تق بیرکردنه وه که جیوازه .

* سکرتری قایمقامی چه مچه مان له جیاتی شه و ی که مه شغولی کاری خوی بیت، که چی له هه فته ی رابردودا دای دوام سه ره برشتی دابه شکرندیکی زور ناعادیلانه ی دوو سه یاره (غانی) کرد. دای شه و ی که به خه لکیان وتیوو بوتله کانتان له ساحه کی به برامبه ر قایمقامه ت دابنن ئیستا دین، که چی وه ختی خه لک زانی هه ردوه سه یاره که پایان کرد نه و براده ره شیان له گه لداوو، سه یه رکه له وه یه هیج بووکیک نه وه ونده سه یاره ی به داوه نه بووه .

* پاریزه ریک نه ریکی دابه شکرندی (97 پارچه زوهی) میراتی گرتنه ته هستق که به شی (9 کور) و (5 کچ) ه. له سنووری قه زایه ک. نه م پیاوه گوتیوه تی که ئیوه هه قتان نه بی خوم جیبه جی ده کم. هه ر کوریک (7 پارچه) و هه ر کچیک (3 پارچه). با کاره که نه جیته مه که مه م. به خزا سه یه ر بریاریک باسی یه کسانی ئنو پیاو ده کاو پاریزه ریک به نه نینی و شه ری لاکولان میرات به ش ده کات.

سوریا :

فه له ستینییه کان له کوردستان نیشته جی ده کرین

له سه ر خاکی کوردان نیشته جی ده کات. تا ئیستا زیاتر له 244 فه له ستینی له نزیک پاریزگی ای حه سه که نیشته جی کراون، بریاریش وایه ته وای نه و فه له ستینیانه ی له عیراق راده که ن له سه ر خاکی کوردان نیشته جی بکرین. خه لکی ناوچه که بیزاری خویان سه بارت به و سیاسیته پیشان ده ده نو سکالای خویان به لایه نه په یوه ننداره کان راگه یانددوه، به لام و له میان نه دراوه ته وه .

هه واله کان: حکومتی سوریا سنووری ولاته که ی بؤ نه و په نابه ره فه له ستینیانه ناوه لا کردوه که له سه رده می رژیمی به عس له عیراق نیشته جی کرابوون و هاوکاری رژیمی سه دام حوسینیان ده کرد. به گویره ی هه واله کان له رؤزانی رابردودا ژماره یه کی زور له و فه له ستینیانه له به ر سه ختی ژیان و هه لگرسانی شه ری نیوه خو عیراقیان جی هیشتووه و به ره و سوریا رؤیشتون، حکومتی سوریا هه مان سیاسی رژیمی سوریا ده رام پیده دات و نه و فه له ستینیانه

له باله کایه تی

نیوان مه سیحی و موسلمانان گرژ و ناوزه

ژوژی 2006/5/6 له قه زای چومان گرژی و ناوژی له نیوان چه ند پیاویکی نایینی ئیسلام چه ند که سیک له وانیه کی که په یروه ی له نایینی کریستان ده که ن رویدا. له لکانی ناوچه که بیبه ری خویان له و که سانه راده گه یه ن که نایینی خویان ده گوپن و به ره و نایینی کریستان ده پون و نه م به پیلانی ده ره کی و نوژمنانی موسلمانان ده زانن، که چی په یروه وانی نایینی کریستان مه سه له که به ناسایی و ورده گرن و به سه ره تاییترین مه رچی دیموکراسی و مافی تاکه که سی لیکه ده نه وه .

ماوه یه که هه ندیک له خه لکی ده فهری باله کایه تی نایینی خویان ده گوپن روو له نایینی کریستان ده که ن، نه مه ش پیاوانی نایینی ناوچه که ی هه راسان و نیگه ران کردوه، به تاییه تیش هه ندیک له وانیه کی نایینی خویان ده گوپن خزمایه تی و نزیکایه تیان له گه ل پیاوانی نایینی ناوچه که دا هه یه، بؤ ریگه گرتن له بلاو بوونه وه ی نایینی کریستان، پیاوانی نایینی ناوچه ی باله کایه تی به شیوه یه کی به رفراوان شالای نوژیانه تی نه و که سانه یان ده ست پیکرده وه که نایینی خویان ده گوپن، هه ر له سه ر نه م مه سه له یه

باله کایه تی :

نادادی له دابه شکرندی زه ویدا ده کری

که سه که نه ندای لایه نی ده سته لاتدارن که متر له چل خالیان هه یه و زه ویشیان پیدراوه . گوايه پیشت به لین به و که سانه درابووه که له گه ری یه که مدا زه ویان پیته دراوه له دوی یه کگرتنه وه زه ویان پیته درئ، که چی دوی یه کگرتنه وه ی هه ردوو ئیداره 200 پارچه زوهی دیکه له ده قه ره که دابه شکرانو تیا به و که سانه ش درا که نه ندای لایه نه ده سته لاتداره کانن .

فیلمی نه نفال

له ته له فزیونی سوید پیشان دهری



بریاروایه فیلمی دیکومینتی (نه لته نفال)، به ناوی خوداو به عسو سهدام، که ده ره پنه ری کورد ماتق خه لیل به ره می هیناوه، رؤزی 2006/5/24 له که نالی یه که می ته له فزیونی ولاتی سویدا پیشان

بدری. که نالی 1 که نالیکی ده وله تی سویده به ده یان هه زار بینه ری خوی هه یه . پیشان دانی نه و فیلمه خه لکی سوید له هیش و بازاره کانی گه لی باش سووری کوردستان ناگادارده کاتوه وه تیپانده گه یه نی که رژیمی به عس شه ری له نیو برندی کوردی به ریوه بردوه و له شالوایی کوموینه دا زیاتر له 182 هه زار

سه رچاوه :

<http://www.st.tv>

لاویک ده کوژی

کاتر میتر 11:30 رؤزی 2006/5/11 له ژوردوگای چوار قورنه ی ده فهری راپه رین له نه نجامی ده مه قالی له نیوان دوو که سه به ناوه کانی (پیاز ده رویش و پیاز مسته فا)، که سی یه کم به چه قو هیزشی کرده سه ر که سی دووم چه ند چه قویکی لیدا، له ناگامدا پیاز مسته فا گیانی له ده ست دا. پیاز ده رویشی بکوژ دوی نه نجامدانی تاوه نه که هه لات وخوی ده ریز کرد.

لاویک ده رفینری

رؤزی 2006/5/4 له نیو شاری سلیمانیدا چه ند که سیک نه ناسراو لاویکی ته من 22 ساله به ناوی (عه لی شه مسه دین) ده رفینن، هه رچی پاروه پوولی له گه رفاندا بووه لییان سه ندوه، پاشان له ریگی موبایله که ی خویوه ته له قون بؤ که س وکاری ده که نو له به رانه بر نازاد کردنیدا دواوی 2 ده فته ر دؤلر ده که ن. که س وکاری رفینراوه که له هه ولی نه وه دا ده بن که پاروه که په یدا بکه نو سو راخی کوره که یان بکه ن، که چی هه ر هه مان رؤزه هه والیان بؤ دی که ناوبراو به ده ست و پیی به سترایوه له نزیک ناحیه ی بازبان فریدراوه . شه و ی شیوای باسه رفینه ره کان هه ستیان به مه ترسی کردوه و له وه ترسان نه وه ناشکرابین، بویه دوی شه و ی ناومید ده بن که نه و روزه پاروه که یان به ده ست ناگات، به ناچار ییه وه وازی لیده هینن و به ده ست و پیی به سترایو فری ده دن .

موسل : کوردیک ده کوژی

رؤزی 2006/4/27 کوردیکی دانیشتوی گوندی زیناوه ی سه ر به ده فهری به رده ره ش به ناوی (حه مه د خه لیل باین) به مه به سستی وهرگرتنی موچه ی خانه نشینیه کی ده چی شاری موسل، عه ره بیگ چاودیری ده کات و به فیل خوی لپنزیک ده کاتوه و ده بیات له نزیک رووباری دیچه به غه ر ده یکوژی. شه و ی شیوای باسه ماوه یه که تیروریستانی پاریزگاری موسل به مه به سستی هه لگرساندنی شه ری نیوان کورده عه رب ده ستیان به شالای کورد کوشتن کردوه . هه ندیک له چاودیزان له و باوه رده ان که ده زگای سیخوری تورکیا ده سستی له و به رنامه یه دا هه یه و ده یوئ پاریزگای موسل به ره و شه ری نه ته وه کان به ری و له په نای پاریزگاریکردن له تورکانه کان خوی بخزینتته ناو پاریزگای موسله وه .

مین که سیک کی کوشت

رؤزی 2006/4/20 له نیوان گوندی ده ره بندو رایات مینیکی چیترانو به ولاتی (حه سن حه مه د) ده ته قنیه وه، هه ر ده موده ست گیانی له ده سته دا. به گویره ی گه واهی خه لکی ناوچه که نه و مینانه له سه رده می رژیمی به عس له ناوچه که دا چیتران، نه گه رچی هه ندی ریکخراوی خیرخواز به شیکیان له و مینانه هه لگرتتوه، به لام تا ئیستا ژماره یه کی په کجار زور مینی چیترانو له ناوچه که دا ماون هه لته گپراونه ته وه، به و هویوه وه سالانه چه ندین که س دووچاری کاره ساتی دلته زینن ده بنه وه، خه لکی ناوچه که خوانیزان که حکومتی هه رییم چاره یه ک بدوزیتته وه و هه ولی جدی بؤ هه لگرتنه وه ی نه و مینانه بدات.

ژنیک خوی کوشت

رؤزی 2006/5/7 ژنیک به ناوی (نیرگز حه مه د) دانیشتوی شاری شه قلاوه له ناگامی کیشی کومه لایه تی ده ست بؤ خوکوی ده بات، نه وت به سه ر خوی داده کات و ناگر له خوی به رده دات. له ناگامی زوری سووتانه که ی گیان له ده س ده دات. هه ندیک له نزیکانی ژنه که هوی خو سووتاننده که ده گپرنه وه بؤ نه و کیشیه یی که به رده وام له گه ل میرده که یدا هه ییوه، نه مه ش وایکردوه که بریاری خوکوشتن بدات کوتابی به ژنیانی خوی به نیی.

لاویک ده خنکی

رؤزی 2006/5/10 له نزیک ژوردوگای به سلأوه ی شاری هه ولیژ لاویکی ته من 17 سالان به ناوی (خوشناو حه مه د) له کاتی مه له کردن له گوماویکی نزیک ژوردوگا که دا ژیر ناو ده که وی. ناماده بووانی ده وروبه ری گوماوه که سه رتا هه ست به مه ترسی خنکانی ناکه ن، دواتر که ماوه یه کی پیته چی نه وسا به داویدا ده گه رین، تا ده ری ده هینن، گیان له ده ست ده دات. رووداوه که به قه زاقه دهر وهرگرپراوه، خزم که سی خنکاوه که سکالایان له دژ که س تومار نه کردوه .

کچیک سووتا

رؤزی 2006/5/10 له گه ره کی کوردستانی شاری هه ولیژ له ناگامی کلپه کردنی غاز له گه رماوی مالیکدا، کچیکی ته من 17 ساله ی نه و ماله ناگری تپه ربوو. به گویره ی نه ندامانی نه و خیزانه، سووتانه که رووداویکی ناسایی بووه هیچ هه ولی خوکوشتنی له گه ل دانه بووه، که که ش به ریژه ی زیاتر له 30٪ سووتاوه ره وانه ی نه خوشخانه ی ئیمرجنسی شاری هه ولیژ کراوه، له ژیر چاودیری پزیشکا خه ویندراوه و هیوای چاکبوونه وه ی لیده کری.

شو فیریک هه ولی خو کوشتن ده دات

رؤزی 2006/5/10 له شاری هه ولیژ شو فیریکی تاکسی به ناوی (کاروان مسته فا) به ده مانچه چه ند گولله یه ک له خوی ده دات. دواتر ره وانه ی نه خوشخانه ده کری و له بنکه ی پؤلیسی نه خوشخانه دا وه تی وهرده گپری، له وانیه کیشیه که ی ره وانه ی دادگه ده کری. هه ندیک له نزیکانی نه و که سه هویه که ی ده گپرنه وه بؤ مه سته بوون و پیانوایه که ناوبراو ریژه یه کی زور ماده دی بیهوشکه ری خواریدوه و ناگای له خوی نه بووه و گولله ی له خوی داوه، هه ندیکی دیکه پیانوایه که ناوبراو کیشی هه یه و مه به سستی خوکوشتنی هه بووه، به لام نه یویزوه خوی بکوژی، بویه گولله کانی له قاچی خوی داوه .

دوو هاوالاتی له رووداویکدا گیانیان له ده سته

رؤزی پینج شه ممه 2006/5/11 له گوندی (جومفرکه) قه لادزی له نه نجامی وهرگه رانی تراکتوری کدا (2) هاوالاتی گیانیان له ده سته و یه کیش برینداریوه، له مباره یه وه سه رچاوه یه ک له (قه لادزی) وه رایگه یانده که هه ردو که سه گیان له ده سچوه و که برینداره که ش نه ندای یه ک خیزان بوون .

هه لگی سهر

هه لگی سهر